⁵⁴ AZZONE, *Summa aurea... adnotationibus item non paucis per D. Hieronymum Gigantem*, Augustae Taurinorum, apud haer. Nicolai Bevilacqua, 1578, fols. 197v-199r.

⁵⁵ AZONIS, *Lectura super Codicem, en Corpus glossatorum juris civilis*, Augustae Taurinorum, ex off. Erasmiana, 1966. *Commentaria in librum VIII Codicis*, p. 632 : «*Antequam reipublicae. Sed et praefertur fisco et mulieri (prior in tempore)*».

caso es preferido el acreedor a la mujer, pero no en el segundo, puesto que insiste este glosador que la mujer es preferida a todos los acreedores que le preceden en el tiempo, tanto tengan hipotecas tácitas como expresas, sin olvidar el privilegio del que presta dinero para comprar un cargo público o el crédito documentado en escritura pública, o en escrito firmado por tres testigos⁵⁶.

Juan Mónaco o Lemoyne, canonista francés coetáneo a la promulgación de la obra de Bonifacio VIII, y uno de los primeros comentaristas del título de las reglas de Derecho del Sexto, no deja de señalar la aplicación de la regla, *qui prior est tempore, potior est iure*, en materia de prebendas y en contratos, añadiendo «*haec vera sunt, omnibus paribus, tempore autem faciente pro uno, ille est potior, verum ubi causa est potior pro secundo, secundus est potior*», remitiéndose a las fuentes justinianeas⁵⁷, y aplicando la regla a la materia benefical, donde rige la prioridad del tiempo⁵⁸, mientras su adicionador, Filippo Probo⁵⁹ recuerda que «*prior in ordine scripturae praesumitur prior in tempore*».

Dino de Mugello, al menos como coautor de la regla que nos ocupa, en sus comentarios a la misma, impreso posteriormente con las adiciones de Nicolás Bohier, afirma, siguiendo a la glosa, y más tarde comparten su punto de vista Ludovico Romano, Viviano y Alejandro de Ímola⁶⁰: «*intellige regulam istam in iis, qui omni alio respectu praeterquam temporis, pares sunt*», recordando el supuesto concreto de la petición de un beneficio por dos interesados, de manera sucesiva en el tiempo: «*si unus primo impetravit in Ecclesia beneficium, alius secundo, et secundus primo literas praesentaverit, primus debet esse potior: quia qui prior est tempore impetrationis, potior est in iure beneficij consequendi*»⁶¹.

⁵⁶ Se trata de una constitución del emperador León, del año 472, C.8,17,11,1. *Lex scripturas*.

⁵⁷ MONACHI PICARDI, Ioannes, cardinalis ac vicecancellarii apostolici, *In Sextum librum Decretalium dilucida commentaria, glossa aurea nuncupata. Additionibus clarissimi I. C. Philippi Probi, biturici, Venetiis, apud Iuntas, 1585, p. 399: «Bonifacius Octavus. Regula 54. Qui prior est tempore, potior est iure etc. Qui prior. Pone casum C. qui potio. In pignore habeantur, lex 2 et 4 et super hoc libro de praebendis, eum cui, et ff. locati. In operis et haec sunt vera, omnibus paribus, tempore autem faciente pro uno, ille est potior, verum ubi causa est potior pro secundo, secundus est potior, ut ff. qui potio. in pigno. habeant. Lex interdum, et l. sequen. et sequent. Nec mirum, quia privilegia non ex tempore, sed ex causa estimantur potiora, ff. de privileg. Credit. Privilegia. Et dic ut Azo in Summa C. qui potio. in pigno. habeant.».*